
 
 
 
 
 
 

Вестник Бурятского государственного университета.  

Гуманитарные исследования Внутренней Азии      2025/1 

 

30 

Научная статья 

УДК 930.25(571.54) 

DOI 10.18101/2305-753X-2025-1-30-36 

 

АРХИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ КАК ОСНОВНОЙ ИСТОЧНИК 

ПО ИЗУЧЕНИЮ ИСТОРИИ БУРЯТСКОГО КОММУНИСТИЧЕСКОГО 

СОЮЗА МОЛОДЕЖИ 

 

© Новолодская Мария Сергеевна 

кандидат исторических наук, 

Государственный архив Республики Бурятия 

Россия, 670001, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 54  

mariya-novolodskaya@yandex.ru  

 

Аннотация. Первостепенное внимание автор статьи уделяет освещению архивных 

документов как основному источнику по изучению истории Бурятского Коммуни-

стического Союза Молодежи. В статье представлена краткая характеристика архив-

ных документов, в которых отражена история Бурятской областной организации 

ВЛКСМ за сто лет. Источники, отложившиеся в фондах Государственного архива 

Республики Бурятия, описывают разные стороны процесса формирования, функци-

онирования и распада комсомола республики. Кроме того, документы иллюстриру-

ют вклад комсомольской организации в экономическую, общественную и социаль-

но-культурную жизнь Бурятской АССР. Автор отмечает, что вклад комсомола как 

общественной организации и каждого комсомольца в отдельности в развитие Буря-

тии в советский период был значительным и многоплановым. Статья адресована не 

только исследователям истории комсомола, но и истории развития молодежного 

движения в России.  

Ключевые слова: архивный документ, съезд, молодежь, Коммунистическая партия, 

Бурят-Монгольская Автономная Советская Социалистическая Республика, г. Верх-

неудинск, рабоче-крестьянская советская молодежь, Всесоюзный ленинский комму-

нистический союз молодежи.  

 

Для цитирования 

Новолодская М. С. Архивные документы как основной источник по изучению исто-

рии Бурятского Коммунистического Союза Молодежи // Вестник Бурятского государ-

ственного университета. Гуманитарные исследования Внутренней Азии. 2025. Вып. 1.  

С. 30–36. 

 

 

В 2024 г. исполнилось сто лет со дня образования Бурятского Коммунисти-

ческого Союза Молодежи. История создания комсомола всегда притягивала к се-

бе внимание исследователей в связи с использованием опыта по развитию моло-

дежного движения в современном обществе. Именно молодежь является 

движущей силой страны, от того, как будет выстроена молодежная политика, бу-

дет зависеть будущее любого государства. 

Источников по изучению комсомольского движения бесчисленное количе-

ство, но основным и главным источником по истории комсомола по-прежнему 

являются архивные документы. В Государственном архиве Бурятии хранятся ар-

хивные документы, в которых отражена истории бурятского комсомола. С при-

ходом к власти большевиков Коммунистическая партия ставила своей целью 



 

 

 

 

 

 

М. С. Новолодская. Архивные документы как основной источник по изучению истории 

Бурятского Коммунистического Союза Молодежи 

 

31 

объединение всей советской молодежи на принципах коммунистической идеоло-

гии. Кроме того, комсомольцы стали основной движущей силой по строитель-

ству и развитию советского государства.  

Традиционно 29 октября 1918 г. — первый день работы I Всероссийского 

съезда рабочей и крестьянской молодежи (Москва) — считается днем рождения 

Российского Коммунистического Союза Молодежи (РКСМ, в последующем 

ВЛКСМ). Съезд принял основные учредительные документы (программа и 

устав) Коммунистического Союза Молодежи и провозгласил солидарность по 

целям и задачам с Коммунистической партией большевиков, выдвигая на первый 

план распространение идей коммунизма и вовлечение рабочей и крестьянской 

молодежи в активное строительство советской России [3, с. 98]. 

Через два года — 24 марта 1920 г. — было принято судьбоносное для бурят-

ской молодежи решение о создании комсомольской организации Бурятии. Бурят-

ская секция при Иркутском губкоме РКП (б) не только признала необходимость 

организационного объединения молодого поколения, но и наметила ряд мер по 

реализации постановления VIII съезда РКП (б) о работе среди молодежи, причем 

основными исполнителями стали местные партийные организации и командиро-

ванные в аймаки агитаторы-организаторы. Возглавил бюро Бурятской секции 

РКСМ Феофан Романович Коняев [3, с. 98].  

Образование 30 мая 1923 г. Бурят-Монгольской Автономной Советской Со-

циалистической Республики имело фундаментальное значение для создания рес-

публиканской комсомольской организации. 47 делегатов с правом решающего 

голоса и трое с правом совещательного голоса — участников I Республиканского 

съезда РКСМ БМАССР, проходившего в г. Верхнеудинске 5 мая 1924 г., —

учредили Бурятскую республиканскую комсомольскую организацию и орган 

управления и координации ее деятельностью — обком в составе 17 человек во 

главе с первым секретарем Николаем Евгеньевичем Кузьяном и секретарями 

Михаилом Балковым и Дугаржапом Донгидоном.  

Съезд в своих документах обратил внимание участников на то, что советская 

власть рассматривала рабоче-крестьянскую советскую молодежь как организо-

ванную часть молодежи, занимающую видное место в деле укрепления совет-

ской власти1, то есть по сути определил свои ближайшие планы, которые не мог-

ли быть реализованы без широкого привлечения молодежи Бурят-Монголии, в 

том числе и средствами агитации и пропаганды.  

В январе 1925 г. стала издаваться регулярная газета «Бурятский комсомо-

лец», которая освещала все стороны жизни организации. Причем необходимым 

условием, как считала коллегия политико-просветительского отдела Бурят-

Монгольского обкома РЛКСМ (Революционного Ленинского Коммунистическо-

го Союза Молодежи), было издание газеты на бурятском (родном) языке, учиты-

вая, как следует из протокола № 6 ее заседания, огромное значение и большой 

запрос бурятской молодежи на юношескую газету. Таким образом, это периоди-

ческое издание выходило три раза в месяц, тиражом в 1 000 экз., форматом ¼ га-

зетного листа2.  

                                                           
1 Государственный архив Республики Бурятия. (ГАРБ). Ф. П. 36. Оп. 1. Д. 58. Л. 1. 
2 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 1. Д. 96. Л. 11. 



 
 
 
 
 
 

Вестник Бурятского государственного университета.  

Гуманитарные исследования Внутренней Азии      2025/1 

 

32 

Период становления республиканского комсомола пришелся на время ко-

ренных социально-культурных преобразований, трансформирующих жизнь 

населения республики. Комсомольцы были инициаторами и организаторами 

клубов, изб-читален, так называемых «красных юрт» и библиотек. В информаци-

онном отчете Бурят-Монгольского обкома РЛКСМ о работе изб-читален, школы 

крестьянской молодежи, общественно-политической работы сельских ячеек ком-

сомола с января по март 1925 г. сообщается: «…Избы-читальни по республике 

имеются сетевые около 60, несетевые — красные уголки около 120. Избачами в 

большинстве случаев являются комсомольцы и партийцы… Во всех областях ра-

боты комсомольцы принимают самое активное участие и в большинстве руково-

дят их работой…»1. 

Как общественная организация, комсомол республики стал активным участ-

ником процессов индустриализации и коллективизации 1930-х гг. Из сводки об 

участии Бурят-Монгольского комсомола в проведении земельной реформы в 

БМАССР в 1930 г.: «…Проведение земельной реформы в Бурреспублике стало 

рычагом коллективизации бедняцких и средняцких масс деревни и улуса… Си-

лами ячейки ВЛКСМ организовали 11 колхозов… В Селенгинском районе ячей-

ками КСМ (Коммунистического Союза Молодежи) проведено собраний: бедняц-

ких — 69, общегражданских — 81, колхозников — 35… Комсомольцы 

принимали непосредственное участие в ликвидации кулачества. Комсомольские 

ячейки Аларской организации проводят массово-разъяснительную работу, орга-

низуют колхозы, проводят собрания и др…»2. 

Тысячи комсомольцев, став ударниками, самоотверженно строили промыш-

ленные гиганты Бурятии 30-х гг. ХХ в. (Мясохладокомбинат и Механлит), вы-

полняя производственно-строительную программу за первый квартал 1933 г. на 

119 %, как ударная бригада комсомольца Мокшонова, состоявшая из десяти че-

ловек. На возведении этих предприятий комсомольцы на 100 % были охвачены 

соцсоревнованием и ударничеством (1932)3, а из 11 тыс. бурятских комсомоль-

цев 3,5 тыс. стали стахановцами.  

С началом Великой Отечественной войны более 11 тыс. комсомольцев рес-

публики ушли на фронт во главе с первым секретарем обкома ВЛКСМ (Всесо-

юзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи) Владимиром Афана-

сьевичем Сахьяновым. Илья Васильевич Балдынов, Владимир Бузинаевич 

Борсоев, Сергей Николаевич Орешков, Петр Тимофеевич Харитонов и другие 

были удостоены высокого звания Героя Советского Союза. Все они проявили в 

боях героизм, мужество и боевое мастерство [2].  

В газете «Бурят-Монгольская правда» от 3 июля 1941 г. сообщалось: 

«…Молодежь Бурят-Монголии, как и вся трудящаяся молодежь Советского Со-

юза, объявила себя мобилизованной на Отечественную войну против германско-

го фашизма… У станков и верстаков, на тракторах и комбайнах комсомольцы и 

                                                           
1 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 1. Д. 178. Л. 7. 
2 Там же. Д. 641. Л. 1. 
3 Там же. Д. 690. Л. 30–31. 



 

 

 

 

 

 

М. С. Новолодская. Архивные документы как основной источник по изучению истории 

Бурятского Коммунистического Союза Молодежи 

 

33 

молодежь Бурят-Монголии показывают настоящий трудовой героизм. Они каж-

дый день дают по 3–5 нормы…»1. 

Мобилизация на фронт сократила кадровый состав комсомола Бурятии. Вся 

организационная работа в комсомоле легла на неопытных молодых активистов, 

среди которых большинство были молодые девушки. Комсомольцы проводили 

агитационную работу на местах по выполнению народнохозяйственного плана, 

собирали деньги для нужд фронта, оказывали помощь семьям красноармейцев, 

курировали радиовещание республики и периодическую печать. Было разверну-

то патриотическое движение за звание фронтовых комсомольско-молодежных 

бригад, перевыполнявших производственный план. В протоколе заседания бюро 

Улан-Удэнского горкома ВЛКСМ об итогах социалистического соревнования 

фронтовых комсомольско-молодежных бригад города Улан-Удэ от 17 июня 1942 г. 

указано, что «…комсомольско-молодежная фронтовая бригада деревообделочно-

го цеха ПВЗ бригада тов. Николаева ежедневно дает в 250–300% выработки… 

Комсомольско-молодежная фронтовая бригада цеха подъемки депо Улан-Удэ 

бригада тов. Гордеева имеет в среднем по бригаде 152% выработки...»2. Комсо-

мольцы Бурятии развернули широкую работу по сбору средств на нужды Крас-

ной армии. Совместно с жителями республики с начала войны по первое января 

1945 г. они собрали и внесли на вооружение Красной армии свыше 70 млн руб-

лей деньгами, отправили бойцам действующей армии 153 вагона разных вещей и 

продовольствия [2]. 

После окончания войны молодежь стала одним из инициативных участников 

восстановления экономики республики. Комсомольцы активно включались в 

обустройство сельского хозяйства, в промышленное производство, боролись за 

высокие урожаи, за сверхплановое выполнение производственных заданий. Так, 

из доклада секретаря республиканского ВЛКСМ В. К. Смагина мы можем по-

черпнуть следующие сведения: «…Наиболее характерным событием надо счи-

тать рекорды комсомольца Ивана Анохина из цеха № 1 Госзавода 99. Он 16 мая 

установил рекорд, выполнив сменное задание на 1 030%. Другой комсомолец с 

этого же завода тов. Мухтарулин за истекшие 5 месяцев выполнил две годовые 

нормы…»3. Комсомольцы активно участвовали в социалистических соревнова-

ниях, завоевывая переходящее Красное знамя обкома ВЛКСМ и Министерства 

земледелия БМАССР. Так, в 1946 г. Бурят-Монгольский обком ВЛКСМ и Мини-

стерство земледелия БМАССР, рассмотрев 20 августа итоги республиканского 

социалистического соревнования молодежных тракторных бригад, постановили 

одобрить «кандидатом на получение первой премии обкома ВЛКСМ и Мини-

стерства земледелия БМАССР молодежную тракторную бригаду тов. Дамбаева 

из Кударинской МТС, выполнившею годовой план на 340%, вспахавшую на 

условный трактор 630 га…»4. 

Новая эпоха в истории комсомола Бурятии открылась в связи с провозгла-

шением Н. С. Хрущевым курса на освоение целинных земель 2 марта 1954 г. Ты-

сячи юношей и девушек поехали добровольцами в необжитые места. Освоение 

                                                           
1 Бурят-Монгольская правда. 1941. 3 июля. № 154. С. 3.  
2 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 1. Д. 1806. Л. 33. 
3 Там же. Д. 2051. Л. 11–11 об. 
4 Там же. Д. 2210. Л. 5. 



 
 
 
 
 
 

Вестник Бурятского государственного университета.  

Гуманитарные исследования Внутренней Азии      2025/1 

 

34 

целинных земель шло вплоть до конца 1980-х гг. В открытом письме молодые 

рабочие паровозного депо ст. Улан-Удэ к молодежи промышленных предприя-

тий республики об освоении целины от 11 марта 1954 г. писали: «…Уезжая на 

новые земли, мы обращаемся ко всем молодым рабочим, инженерам и техникам, 

всей молодежи промышленных предприятий и транспорта республики с призыв-

ным словом: Друзья! мы ждем с вами встречи на целинных землях!»1.  

В 1960–1970-е гг. комсомольцы Бурятии продолжают традиции первых 

строителей первых пятилеток, а именно берут шефство над важнейшими народ-

но-хозяйственными строительными объектами страны, участвуют на ударных 

стройках Братской ГЭС, Гусиноозерской ГРЭС, Байкало-Амурской магистрали и т. д. 

Согласно отчетному докладу Бурятского обкома ВЛКСМ XX областной комсо-

мольской конференции об участии комсомольцев в развитии промышленности и 

сельского хозяйства от 16 января 1960 г. на промышленных предприятиях рес-

публики работало 14 тыс. комсомольцев и 80 тыс. молодых рабочих. Из них  

15 тыс. юношей и девушек были передовиками производства. Молодыми рацио-

нализаторами подано и внедрено рационализаторских предложений с экономи-

ческим эффектом 12 млн руб.2  

9 тыс. юношей и девушек колхозов и совхозов участвовали в подъеме обще-

ственного животноводства. Широкое распространение в республике получило 

движение бригад за право называться бригадами и ударниками коммунистиче-

ского труда. В 1960 г. 85 бригад, а также 238 рабочих и колхозников получили 

это высокое звание.  

Комсомольцы брали шефство над школами, проводили работу по коммуни-

стическому воспитанию школьников и пионеров, организовывали студенческие 

строительные отряды. Так, в протоколе заседания бюро Бурятского обкома 

ВЛКСМ об утверждении отчета Бурятского областного студенческого строитель-

ного отряда за лето 1972 г. от 27 сентября указано, что «…летом 1972 г. в сельских 

районах республики, на ударных комсомольских стройках, в различных отраслях 

народного хозяйства, на внутривузовском строительстве работали 89 линейных 

отрядов общей численностью 3 148 чел… Студенты участвовали в строительстве 

169 объектов, из которых 53 объекта были сданы в эксплуатацию…»3.  

В годы перестройки авторитет Коммунистической партии, в том числе 

ВЛКСМ, стал неуклонно падать, постепенно молодежь стала выходить из соста-

ва комсомола. Перестройка освободила молодежь от партийного руководства и 

марксистко-ленинской идеологии. А. З. Бадмаев так описывает процесс транс-

формации комсомола республики. 18 мая 1990 г. в г. Улан-Удэ прошел пленум 

Бурятского областного комитета ВЛКСМ, на котором был рассмотрен вопрос об 

итогах XXI съезда ВЛКСМ. С докладом выступил первый секретарь Бурятского 

обкома ВЛКСМ Ц. Б. Батуев, который отметил падение авторитета комсомола и 

неуклонное сокращение численности. Так, в период с 1987–1990 гг. количество 

членов ВЛКСМ сократилось до 27 600 чел. Съезд принял новый устав комсомо-

                                                           
1 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 1. Д. 3657. Л. 215.  
2 Там же. Д. 4049. Л. 136–13. 
3 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 7. Д. 8. Л. 10–11. 



 

 

 

 

 

 

М. С. Новолодская. Архивные документы как основной источник по изучению истории 

Бурятского Коммунистического Союза Молодежи 

 

35 

ла, который кардинально изменил модель союза молодежи, в основу которого 

был положен принцип демократии [1, с. 106]. 

В сентябре 1991 г. прошел XXII съезд, на котором ВЛКСМ был реорганизо-

ван в Российский союз молодежи как общественная организация. 31 октября 

1991 г. Бурятский обком ВЛКСМ провел республиканскую комсомольскую кон-

ференцию, на которой был утвержден устав Союза молодежи Бурятии (СМБ), 

который вошел в состав Российского союза молодежи (РСМ) [1, с. 109]. В поста-

новлении XXXV Чрезвычайной республиканской комсомольской конференции 

сообщается: «…Конференция постановляет: 1. Изменить название Бурятской 

республиканской комсомольской организации на Союз молодежи Бурятии.  

2. Принять устав и программу Союза молодежи Бурятии…»1. Союз молодежи 

взял ориентир на демократизацию, открытость и сотрудничество с другими ор-

ганизациями и отказ от ориентации на идеологию одной партии. 

Вышесказанное позволяет утверждать, что хранящиеся в Государственном 

архиве Республики Бурятия разнообразные исторические источники иллюстри-

руют участие комсомола в социально-экономических, общественных и культур-

ных процессах республики в советский период. Вклад комсомола как обще-

ственной организации в целом и каждого комсомольца в отдельности в развитие 

советской Бурятии был значительным и многоплановым. 

В постсоветский и современный период образуются молодежные обще-

ственные организации, в основе функционирования которых лежат принципы 

демократии и разнообразия. И тем не менее нужно отметить, что опыт по созда-

нию комсомольской организации в советском государстве остается по-прежнему 

востребованным современниками.  

 
Литература 

1. Бадмаев А. З. Комсомол Бурятии: от попытки реорганизации до распада // Гума-

нитарный вектор. 2011. С. 105–111. Текст: непосредственный. 

2. Новолодская М. С. К 100-летию со дня открытия I Республиканского съезда 

РКСМ Бурят-Монгольской АССР. URL: https://minkultrb.ru/articles/themes/33396-k-100-

letiyu-so-dnya-otkrytiya-i-respublikanskogo-sezda-rksm-buryat-mongolskoy-assr-

/?ysclid=m7rhkrrz9u370171739#_ftn3 (дата обращения: 15.01.2025). Текст: электронный. 

3. Соболева А. Н. Государственная молодежная политика в Бурят-Монгольской 

АССР в 1920-е гг. // Мир Центральной Азии – 3: сборник научных статей / научный  

редактор Б. В. Базаров, ответственный редактор Е. В. Сундуева. Улан-Удэ; Иркутск:  

Оттиск, 2012. С. 96–100. Текст: непосредственный. 

 

Статья поступила в редакцию 15.12.2024; одобрена после рецензирования 

25.01.2025; принята к публикации 14.03.2025. 

                                                           
1 ГАРБ. Ф. П. 36. Оп. 27. Д. 203 Л. 14. 



 
 
 
 
 
 

Вестник Бурятского государственного университета.  

Гуманитарные исследования Внутренней Азии      2025/1 

 

36 

ARCHIVAL DOCUMENTS AS THE PRIMARY SOURCE  

FOR STUDYING THE HISTORY OF THE BURYAT COMMUNIST YOUTH UNION 

 

Maria S. Novolodskaya 

Cand. Sci. (Hist.), 

Republic of Buryatia State Archive 

54 Lenina St., 670001 Ulan-Ude, Russia 

mariya-novolodskaya@yandex.ru 

 

Abstract. The article focuses primarily on highlighting archival documents as the main 

source for studying the history of the Buryat Communist Youth Union. The article  

provides a brief description of archival documents reflecting the history of the Buryat re-

gional organization of the Komsomol over the past hundred years. The sources preserved 

in the collections of the State Archive of the Republic of Buryatia depict various aspects  

of the formation, functioning, and dissolution of the republic’s Komsomol. Furthermore, 

these documents illustrate the contribution of the Komsomol organization to the economic, 

social, and cultural life of the Buryat ASSR. The author emphasizes that the Komsomol’s 

contribution as a public organization, along with the role of each individual member, was 

significant and multifaceted in the development of Buryatia during the Soviet period. This 

article is intended not only for researchers studying the history of the Komsomol but also 

for those interested in the development of youth movements in Russia. 

Keywords: archival document, congress, youth, Communist Party, Buryat-Mongolian  

Autonomous Soviet Socialist Republic, Verkhneudinsk, working-class and peasant Soviet 

youth, All-Union Leninist Communist Youth League. 

 

For citation  

Novolodskaya M. S. Archival Documents as the Primary Source for Studying the History 

of the Buryat Communist Youth Union. Bulletin of Buryat State University. Inner Asia Humanities 

Research. 2025; 1: 30–36 (in Russ.). 

 

The article was submitted 15.12.2024; approved after reviewing 25.01.2025; accepted  

for publication 14.03.2025. 

 

 

 


